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Оршил 

 

Энэхүү тайланд үйлчлүүлэгчийн санхүү, нягтлан бодох бүртгэл, дотоод 

хяналтын системд хийсэн үнэлгээний тойм, аудитын явцад илрүүлсэн гол зүйлс, 

гаргасан шийдлүүд, анхаарал хандуулахуйц залруулаагүй материаллаг биш алдаа 

зөрчлийн талаарх тайлбар, тодруулга зэрэг аудитын үр дүнгийн талаарх тайлбар, 

тодруулга, аудитын санал дүгнэлтийн хэлбэр, үндэслэлийн талаар тус тус 

хураангуйлан тэмдэглэв. 

 

 Аудитын дүнд үндэслэсэн үйлчлүүлэгчийн нягтлан бодох бүртгэл, 

тайлагнал, дотоод хяналтын системийг боловсронгуй болгох зөвлөмжүүдийг 

Менежментийн захидалд тусгасан болно. 

 Дараагийн заалтад аудит хийсэн санхүүгийн тайлан, төсвийн гүйцэтгэлийн 

тайланг батлагдсан ангилал, үзүүлэлтээр бэлтгэж оруулав 

      

1. Аудит хийх хууль эрх зүйн үндэслэл: 

 Төсвийн тухай хуулийн 8.9.1, Төрийн аудитын тухай хуулийн 15.1.1, 18.5 

дахь заалтуудыг үндэслэн Үндэсний аудитын газрын бүрэн эрхийн хүрээнд Хэл 

Зохиолын хүрээлэнгийн 2016 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөр дуусвар болсон 

жилийн санхүүгийн тайланд “Бэст фортуна аудит” ХХК гэрээгээр аудит хийлээ. 

 

 Аудитыг Төсвийн тухай, Төрин аудитын тухай, Нягтлан бодох бүртгэлийн 

тухай хуулиуд болон холбогдох бусад хуулийн хүрээнд Аудитын Олон Улсын 

Стандартын зарчмуудад нийцүүлэн төлөвлөлтийн шатанд боловсруулсан 

төлөвлөгөө хөтөлбөрийн дагуу явуулав. 

 

 Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн 2016 оны жилийн эцсийн санхүүгийн тайлан 

Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хууль болон Санхүүгийн тайлагналын Олон 

Улсын Стандартын дагуу үнэн зөв, шударга илэрхийлэгдсэн эсэхэд дүгнэлт өгөх 

нь энэхүү аудитын зорилго байв. 

 

 Төсвийн захирагч санхүүгийн тайлангаа УСНББОУС, түүнд нийцүүлэн 

гаргасан Сангийн сайдын холбогдох журмууд, төсвийн байгууллагын нягтлан 

бодох бүртгэлийн бодлого, програм хангамжийн дагуу үнэн зөв, бодитой бэлтгэх 

үүрэгтэй. 

 Тухайн санхүүгийн тайлан Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хууль, нягтлан 

бодох бүртгэлийн нийтээр хүлээн зөвшөөрсөн зарчмууд, УСНББОУС-тай 

нийцүүлж материаллаг алдаагүй үнэн зөв, шударга илэрхийлэгдсэн эсэхэд дүгнэлт 

өгөх нь Төрийн аудитын байгууллагын үүрэг юм. 

 

 Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн 2016 оны завсрын аудитыг 2016 оны 09 дүгээр 

сарын 20-ноос 10 дугаар сарын 7 хүртэл, жилийн эцсийн санхүүгийн тайлангийн 

аудитыг 2017 оны 01 дүгээр сарын 20-ноос 2017 оны 2 дугаар сарын 22-ны 

хооронд  “Бэст фортуна Аудит” ХХК-ийн аудитын хийхээр төлөвлөв. /ТАБ-СТА-А-9/ 
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 Хэл Зохиолын хүрээлэн нь 2016 оны санхүүгийн тайланг 2017 оны 01 дүгээр 

сарын 31-нд  “Бэст фортуна Аудит” ХХК-нд ирүүлсэн байна. 

 

 “Бэст фортуна Аудит” ХХК -нь завсрын аудитыг 2016 оны 09 дүгээр сарын 

28-наас  11 дүгээр сарын 14-ний хооронд, жилийн эцсийн аудитыг 2017 оны 1 

дүгээр сарын 21-нээс 2 дугаар сарын 13-ны хооронд гүйцэтгэж, аудитын тайланг 

2017 оны 2 дугаар сарын 15-нд Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн удирдлагад 

танилцуулна. 

 

2. Байгууллагын хууль эрх зүйн орчин: 

 Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн удирдлага нь Монгол улсын Төсвийн тухай 

хууль, Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хууль, Нягтлан бодох бүртгэлийн 

тухай хууль, Шинжлэх ухаан, технологийн тухай хуулиудын хүрээнд үйл ажиллагаа 

явуулж байна. Тайлангийн хугацаанд тухайн байгууллагын санхүүгийн үйл 

ажиллагаанд мөрддөг гол хууль тогтоомж, түүнд нийцүүлэн гаргасан журам 

зааварт өөрчлөлт ороогүй байна. 

 

3. Байгууллагын зорилго, үйл ажиллагаа: 

ШУА-ийн  Хэл Зохиолын хүрээлэн нь  1921 онд “Судар бичгийн хүрээлэн”-гийн 

дэргэд “Дуун ухааны тасаг” нэртэйгээр байгуулагдсан бөгөөд “Монгол хэл, утга 

соѐлын судлалыг олон улсын монгол судлалын түвшинд хүргэх” эрхэм зорилгын 

дор ШУА-ийн эрхлэх асуудлын хүрээнд дараах үйл ажиллагааг эрхлэн гүйцэтгэж 

байна. Үүнд: 

 

Монгол хэлний бүтэц, тогтолцоо, хэв шинжийн судалгаа 

Монгол аман ба бичгийн утга зохиолын туурвил зүйн судалгаа 

 

ШУА-ийн Хэл Зохиолын хүрээлэн дээрх хуулиар тогтоосон чиг үүрэг, үйл 

ажиллагааны хүрээнд өөрийн эрхлэх асуудал, үйл ажиллагааныхаа чиглэл, цар 

хүрээг дараах байдлаар тодорхойлж баталгаажуулжээ. Үүнд: 

 

Өөрийн судалгааны тэргүүлэх чиглэлийнхээ дагуу суурь болон хавсарга судалгаа 

хийхийн зэрэгцээ төрөөс баримтлах хэлний бодлогыг хэрэгжүүлэх, бүх нийтийн 

хэлний боловсролыг дээшлүүлэхэд үйл ажиллагаагаа чиглүүлэн ажиллаж байна. 

 

Дээрх зорилтыг хэрэгжүүлэхийн тулд Монгол Улсын Төсвийн тухай хуулийн  16 

дугаар зүйлийн 16.1-д “Төсвийн байгууллага нь түүний үйл ажиллагааг үр ашигтай 

удирдлагаар хангаж, ажлын үр дүнг хариуцах үүрэг бүхий төсвийн шууд 

захирагчтай байна” гэж заасан байна. 

Төсвийн тухай хуулийн 16 дугаар зүйлийн 16.5-д “агентлагийн дарга тус 

агентлагийн төсвийн шууд захирагч байна” гэж заасны дагуу Хэл Зохиолын 

хүрээлэнгийн захирал Төсвийн захирагчийн үүрэг гүйцэтгэж байна. Хэл зохиолын 

хүрээлэнгийн 2016 оны төсвийг Шинжлэх ухаан технологийн сангаас олгож байна. 
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Төсвийн захирагчтай шууд холбоотой Төсвийн тухай хууль, Төрийн болон орон 

нутгийн өмчийн тухай хуулиудыг ажилдаа мөрдлөг болгон ажиллаж байна. 

 

4. Аудитын шалгуур үзүүлэлт, аудитын арга зүй, хэрэгжүүлсэн горим, сорилууд 

түүний үр дүн: 

 Аудит хийхэд Нягтлан бодох бүртгэлийн нийтээр хүлээн зөвшөөрсөн 

зарчмууд, УСНББОУС, Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хуулийг шалгуур болгон 

ашигласан болно. 

Аудитаар Хэл зохиолын хүрээлэнгийн 2016 оны санхүүгийн тайланд дүгнэлт өгөх 

үүднээс төсвийн шууд захирагчийн бэлтгэсэн санхүүгийн тайлан нь материаллаг 

алдаатай илэрхийлэгдээгүй гэсэн үндэслэлтэй нотолгоо олж авахын тулд төсвийн 

дансдын уламжлалт болон хяналтын эрсдэлийг тогтоон тухайн байгууллагын 

зүгээс тавьж буй дотоод хяналтыг үнэлж баримтжуулав. /ТАБ-СТА-А-5/ 

 Санхүүгийн тайланг бэлтгэн гаргахад баримталсан бодлого, зарчмуудыг 

үнэлж, материаллаг дүнтэй зарим гүйлгээнүүдийг түүвэрчилсэн байдлаар аудитын 

14  горим, сорил гүйцэтгэв. /ТАБ-СТА-В-3/ 

 Тухайн байгууллагын нягтлан бодох бүртгэлийн бодлого, системтэй 

танилцахад санхүүгийн үйл ажиллагаанд хэрэглэгдэх нягтлан бодох бүртгэлийн 

бодлогын баримт бичгийг Боловсрол соѐл шинжлэх ухааны яамнаас батлагдсан 

нэгдсэн загварыг үндэслэн өөрийн онцлогт тохируулан боловсруулж мөрдсөн 

байна. 

 

 Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн санхүүгийн үйл ажиллагаанд ашиглагдаж 

байгаа компьютерийн системийн үйл ажиллагаатай асуулга явуулах, программд 

нэвтрэх зэрэг аргаар танилцан түүний нарийн төвөгтэй байдлын үнэлгээг хийхэд 

мэдээллийн технологийн мэргэжилтэнг оролцуулах шаардлагагүй гэсэн үнэлгээ 

авсан тул аудитыг шууд гүйцэтгэсэн болно. /ТАБ-СТА-В-2/ 

  

 Санхүүгийн үйл ажиллагааг бүртгэх, боловсруулах үйл ажиллагааг ”Acolous” 

санхүүгийн программыг ашиглан санхүүгийн тайлан бэлтгэх аргачлалын дагуу 

санхүүгийн тайланг бэлтгэн гаргасан байна. 

 

5. Материаллаг байдал 

 Төлөвлөлтийн шатанд материаллаг байдлыг тооцохдоо 2016 оны 2 дугаар 

улирлын батлагдсан төсвийн зардлаар суурь үзүүлэлт болгон сонгож 1.0 хувиар 

буюу 3,065.2 мянган төгрөгөөр тооцсон ба гүйцэтгэлийн шатанд 2016 оны нийт 

зардлын гүйцэтгэлийг суурь болгон сонгож мөн 1.0 хувиар 6,553.25 мянган 

төгрөгөөр сонгон авлаа.  

 

6. Дотоод хяналт 

 Бид санхүүгийн тайланд материаллаг алдаа байхгүй гэдгийг нягтлах 

үүднээс дотоод хяналтыг шаардлагатай гэж үзсэн хэмжээгээр дахин хийсэн. Энэ 

нь материаллаг алдаа гарахаас хамгаалахын тулд жилийн турш үр нөлөөтэй 

ажиллах ѐстой  гол хяналтуудыг тодруулах, судлах зорилготой юм.  Хэл Зохиолын 
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хүрээлэнгийн дотоод хяналтын эрсдлийн 5 эрсдэл үр нөлөөтэй, 19 эрсдэл үр 

нөлөөгүй гэж тооцсон. /ТАБ-СТА-А-4-өөс үзнэ үү/ 

 

7. Төсвийн орлого, зардлын гүйцэтгэл, түүний талаарх тайлбар 

 2016 оны батлагдсан төсвийг сар, улирлын хуваарийн дагуу Шинжлэх ухаан 

технологийн сан тус байгууллагын банкин дахь харилцах дансаар олгож, төсвийн 

хүрээний мэдэгдэл, төсвийн санхүүжилтийн гүйцэтгэл, төсвийн зардлын төрөл 

зүйлээр хуваарилан зарцуулалтанд хяналт тавьж ажилласан байна. 

Хэл зохиолын хүрээлэнгийн үйл ажиллагааны төсөв 2016 онд 595,768.6 мянган 

төгрөгөөр батлагдснаас 594,810.5 мянган төгрөгийн санхүүжилт авч төсвийг 

хэтрүүлээгүй байна. 

 

          Бусад авлага 25,219.1 мянган төгрөгийн үлдэгдэлтэй гарсан нь ном хэвлэх 

зардал 16,015.6 мянган төгрөг, томилолтын зардлын урьдчилгаа 1,056.3 мянган 

төгрөг, татан төвлөрүүлсэн мөнгө 7,086.1 мянган төгрөг, материалын үнэ 1,061.1 

мянган төгрөг  тус тус төлсөнтэй холбоотой байна.   

         

          Тайланд тусгасан бараа материал, үндсэн хөрөнгө нь бодитойгоор оршин 

байгаа ба байгууллагын өмчлөлд байгаа бүхий л өмч хөрөнгийг бүрэн хамруулж, 

орлого, зарлага болон шилжилт хөдөлгөөн, бусад зарлагын гүйлгээнүүд нь данс, 

дүн, хугацаа, ангиллын хувьд үнэн зөв бүртгэгдсэн байна. 

 

8. Шилэн дансны мэдээлэл 

 Шилэн дансны цахим хуудас болох www.shilendans.gov.mn хуудсанд 2016 

оны батлагдсан төсөв, төсвийн гүйцэтгэл оруулсан байна. 

 Байгууллагын цахим хуудсанд байгууллагын мэдээлэлүүд, 2016 оны 

төсвийн гүйцэтгэлийг оруулсан байна. Байгууллагын самбараар дамжуулан төсөв, 

төсвийн гүйцэтгэлийн мэдээллийг суралцагсад болон иргэдэд нээлттэй хүргэж 

байна. 

 

9. Олж тогтоосон гол эрсдлүүд 

 Аудитын төлөвлөгөөний дагуу аудитын 27 эрсдлийг тогтоож, батламж 

мэдэгдлүүдийн хүрээнд данс бүрээр нийт 14 горим, сорил гүйцэтгэж доорхи 

эрсдлүүдийг олж тогтоов. /ТАБ-СТА-В-3-аас үзнэ үү/ Үүнд: 

НДШ-ийн тайланг үнэн зөв гаргаагүй 

Өөрийн үйл ажиллагааны орлогыг бүртгэлд бүрэн тусгаагүй 

 

10. Гол, онцлог гүйлгээний талаарх (тохиромжтой бол) тайлбар 

Сангийн яамны 2016 оны 05 дугаар сарын 12-ны өдрийн 13-2/3095 дугаар  

шийдвэрээр 29,515.8 мянган  төгрөгийн ашиглалтын хугацаа дууссан, цаашид 

ашиглах боломжгүй хөрөнгийг акталж данснаас хассан 

ӨМИСургуулийн 44,449.9 мянган төгрөгийн санхүүжилтээр “Монгол хэл аялгуу, 

бичиг үсгийн цахим атлас” төсөл хэрэгжүүлж байгаа.  

 

http://www.shilendans.gov.mn/


 

САГ-/2017/343/СТА-ТШЗ                                                                                             7                                                                                                        
                                                                                   
  

11. Аудитаар илэрсэн гол зөрчлүүд, тэдгээрийг шийдвэрлэсэн талаар 

Санхүүгийн тайлангийн аудитаар хөндөгдсөн гол асуудлуудыг дараах заалтуудад 

хураангуйлан тэмдэглэв.  

 

Аудитын явцад материаллаг хэмжээтэй алдаа зөрчилүүд нь санхүүгийн 

тайлангийн эрх үүрэг, тохиолдсон байх, үнэлгээ, хэмжилт  гэсэн батламж 

мэдэгдлийг хангахгүй байсан ба холбогдох хуулийн заалтуудыг зөрчсөн байна. 

Үүнд: 

1. Захирлын 2016 оны 06 дугаар сарын 10-ны Б/15 тоот тушаалаар тус хүрээлэнд  

“Монгол хэлний хэл зүй болон үгийн сангийн зангилаа асуудлууд” сэдэвт ажилд 

хамтран ажилласан БНХАУ-ын Өвөрмонголын их сургуулийн доктор, профессор 

Б.Сэцэнбилэгийн  2016 оны  06-10 сарын цалин 6,155.3 мянган төгрөгийг НДШ-ийн 

тайланд  тухайн хүний нэрээр тайлагнаагүй нь Нийгмийн даатгалын тухай 

хуулийн 17 дугаар зүйлийн 1.1 дэх хэсэгдэх “Ажил олгогч нь  хөдөлмөрийн 

хөлсний сан, түүнтэй адилтгах орлого болон түүнд оногдох шимтгэлийг 

үнэн зөв тодорхойлж, тогтоосон хугацаанд төлөх” гэсэн заалтыг зөрчсөн 

 

 Шийдвэрлэсэн нь: 2016 оны НДШ-ийн тайланг залруулах, цаашид 

Нийгмийн даатгалын тухай хуулийг мөрдөж ажиллах зөвлөмж өгөв 

 

2. 2016 оны өөрийн орлогын төлөвлөгөө биелсэн гэсэн нэрээр номын 

борлуулалтын орлогын 3,873.6 мянган төгрөгийг нярав М.Гантуяагийн хувийн 

харилцах дансанд байршуулсан нь Монгол Улсын Төсвийн тухай хуулийн 35 

дугаар зүйлийн 2 дахь хэсэгт заасан “Төсвийн байгууллага нь төвлөрүүлсэн 

төсвийн орлого болон өөрийн үйл ажиллагааны орлогыг Төрийн сангийн 

нэгдсэн дансанд саадгүй байршуулна” гэсэн заалтыг зөрчсөн  

Номын борлуулалтыг тайлангийн  хугацаанд зөв бүртгэж авлага, өглөг 

үүсгээгүйгээс өмч хөрөнгийн бүрэн бүтэн байдалд бүртгэлээр тавих хяналт сулрах, 

орлого, зардал буруу тайлагнагдах эрсдэлтэй.  

 

 Шийдвэрлэсэн нь: Номын орлогыг 2017 оны 02 дугаар сард багтаан 

байгууллагын дансанд тушаах зөвлөмж өгөв. 

 

3. 2016 оны эцэст авлагын  үлдэгдэл 25,219.1 мянган төгрөг болж өмнөх оноос 

11,665.3 мянган төгрөгөөр өссөн нь нягтлан бодогч Нягтлан бодох бүртгэлийн 

тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.2.5 дахь хэсэгт заасан “Дансны өглөг, 

авлага ба төлбөрийн тооцоог хянах, ажил, гүйлгээг гарахаас нь өмнө 

хянан, баталгаажуулах”  гэсэн үүргээ бүрэн биелүүлээгүй 

 

 Шийдвэрлэсэн нь:  2016 онд нэмэлт санхүүжилтээр хэрэгжиж байгаа 

төслийн ажлын зарцуулагдаагүй үлдэгдэл 7,086.1 мянган  төгрөгийг оны 

эцэст татан төвлөрүүлж  2017 онд буцаан авахаар шийдвэрлэсэн.  
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    Мөн төслөөс 2016 онд гүйцэтгэхээр төлөвлөсөн зарим ажлууд хугацаан  

даа хийгдээгүйгээс  урьдчилгаа төлбөрийн 18,133.1 мянган төгрөгийг        

авлагаар бүртгэсэнийг  2017 онд хэрэгжүүлж дуусгах  зөвлөмж өгөв                

 Аудитаар илэрсэн асуудлыг Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн удирдлага авч үзэж, 

өгсөн зөвлөмжийг хойшид ажилдаа мөрдөж ажиллахаар болсон тул материаллаг 

алдаагүй гэж үзлээ. 

 

12. Залруулагдаагүй алдаануудын талаарх тайлбар 

Залруулагдаагүй алдаа байхгүй.  

 

13. Анхаарал татахуйц бусад чухал асуудал 

Анхаарал татахуйц бусад асуудал байгаагүй болно. 

 

14. Дараагийн аудитаар авч үзэх асуудлууд 

ӨМИСургуулийн 44,449.9 мянган төгрөгийн санхүүжилтээр хэрэгжиж байгаа  

“Монгол хэл аялгуу, бичиг үсгийн цахим атлас” төслийг хэрэгжүүлэх ажлын 

гүйцэтгэлийг дараагийн аудитаар дахин авч үзнэ.  

 

15. Санхүүгийн тайланд хийсэн аудитаар илэрсэн зөрчлийн нэгтгэл 

Хэл зохиолын хүрээлэнгийн 2016 оны санхүүгийн тайлангийн аудитаар 

байгууллагын үйл ажиллагаатай холбоотой 10,028.9 мянган төгрөгийн зөрчил 

илэрсэн ба дээрх зөрчил нь Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн үйл ажиллагаанаас үл 

хамаарсан болно. 

 

16. Өмнөх зөвлөмжийн хэрэгжилт 

Өмнө жилүүдэд Үндэсний аудитын газраас аудит хийж байгаагүй тул өгөгдсөн 

зөвлөмж байхгүй ба 2016 онд тус байгууллага өөрөө хүсэлт гаргаж аудит хийлгэж 

байна. 

 

17. Зөрчилгүй санал дүгнэлт 

Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн 2016 оны 12 дугаар сарын 31-ний өдрөөр дуусвар 

болсон санхүүгийн байдал, санхүүгийн үр дүнгийн тайлан, цэвэр хөрөнгө/өмчийн 

өөрчлөлтийн тайлан, мөнгөн гүйлгээний тайлан болон илчлэл тодруулгуудад 

тайлагнасан үлдэгдэл, ажил гүйлгээнүүд холбогдох хууль, УСНББОУС, түүнд 

нийцүүлэн гаргасан Сангийн сайдын баталсан заавар, журмуудын дагуу 

материаллаг алдаагүй, үнэн зөв, шударга илэрхийлэгдсэн байна.  
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 Асуудал 2:Өөрийн үйл ажиллагааны  
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Менежментийн захидал 

Үндэсний аудитын газар аудитын явцад илрүүлсэн зүйлсийг нэгтгэсэн 

менежментийн захидлыг ШУА-ийн Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн удирдлагад зориулан 

бэлтгэсэн бөгөөд түүнд хяналтын сул тал, горимыг өөрчлөх замаар хяналтыг 

сайжруулах зөвлөмжийг тусгасан болно. 

 

Энэхүү менежментийн захидлын агуулга АОУС-ын дагуу хийгддэг ТАБ-ын 

аудитын горимоос урган гарсан болно. Бидний хэрэгжүүлсэн горим сорил нь 

санхүүгийн тайлангийнсанал дүгнэлт гаргахад зориулагдсан. 

 

Тиймээс аудитын зөвлөмж ньдахин хяналт хийх үеийн нөхцөл байдлын талаархи 

бидний үнэлэлт дүгнэлтийг тусгаж байгаа болно. 

 

Төрийн аудитын байгууллага энэхүү зөвлөмжийг танай байгууллагын бүртгэл, 

тайлагнал, хяналтын үйл ажиллагааг сайжруулах зорилготой бөгөөд харин 

зөвлөмжийг хүлээн авч, хэрэгжүүлэх нь танай үүрэг хариуцлага юм. 

 

Аудитын явцад хамтран ажилласан Хэл Зохиолын хүрээлэнгийн 

удирдлагаболон бусад ажилтануудад талархал илэрхийлье. 
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Асуудал 1:  НДШ-ийн тайлангийн үнэн 
             зөв байдал 

 

 

 

Аудитын ажиглалт 

 

Захирлын 2016 оны 06 дугаар сарын 10-ны Б/15 
тоот тушаалаар тус хүрээлэнд  “Монгол хэлний 
хэл зүй болон үгийн сангийн зангилаа асуудлууд” 
сэдэвт ажилд хамтран ажилласан БНХАУ-ын 
Өвөрмонголын их сургуулийн доктор, профессор 
Б.Сэцэнбилэгийн  2016 оны  06-10 сарын цалин 
6,155.3 мянган төгрөгийг НДШ-ийн тайланд  тухайн 
хүний нэрээр тайлагнаагүй нь Нийгмийн 
даатгалын тухай хуулийн 17 дугаар зүйлийн 1.1 
дэх хэсэг дэх “Ажил олгогч нь  хөдөлмөрийн 
хөлсний сан, түүнтэй адилтгах орлого болон 
түүнд оногдох шимтгэлийг үнэн зөв 
тодорхойлж, тогтоосон хугацаанд төлөх” 
гэсэн заалтыг зөрчсөн 

. 

 

Эрсдэл 

Тайлангийн үнэн зөв байдал алдагдах 

 

(Оршин байх, тохиолдсон байх) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тэргүүлэх ач холбогдол № 2 

 

 

 

 

Аудитын зөвлөмж 

 
2016 оны холбогдох саруудын НДШ-ийн 
тайланг 2016 оны 01 дүгээр улиралд 
багтаан залруулах, цаашид Нийгмийн 
даатгалын тухай хуулийг биелүүлж  
ажиллах.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Үйлчлүүлэгчийн хариу 

2016 оны 01 дүгээр улиралд багтаан 

2016 оны холбогдох саруудын НДШ-ийн 

тайланг залруулна. 
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Асуудал 2:  Өөрийн үйл ажиллагааны  
             орлогын бүртгэл 

 

 

 

Аудитын ажиглалт 

 

2016 оны өөрийн орлогын төлөвлөгөө биелсэн 

гэсэн нэрээр номын борлуулалтын орлогын 

3,873.6 мянган төгрөгийг нярав М.Гантуяагийн 

хувийн харилцах дансанд байршуулсан нь 

Монгол Улсын Төсвийн тухай хуулийн 35 

дугаар зүйлийн 2 дахь хэсэгт заасан 

“Төсвийн байгууллага нь төвлөрүүлсэн 

төсвийн орлого болон өөрийн үйл 

ажиллагааны орлогыг Төрийн сангийн 

нэгдсэн дансанд саадгүй байршуулна” гэсэн 

заалтыг зөрчсөн  

 

Эрсдэл 

Номын борлуулалтыг тайлангийн  хугацаанд зөв 

бүртгэж авлага, өглөг үүсгээгүйгээс өмч 

хөрөнгийн бүрэн бүтэн байдалд бүртгэлээр 

тавих хяналт сулрах, орлого, зардал буруу 

тайлагнагдах эрсдэлтэй  

(Оршин байх, тохиолдсон байх) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тэргүүлэх ач холбогдол № 2 

 

 

 

Аудитын зөвлөмж 

 

Номын орлогыг 2017 оны 02 дугаар 

сард багтаан байгууллагын дансанд 

тушаах зөвлөмж өгөв. 

 

 

 

 

 

 

 

Үйлчлүүлэгчийн хариу 

Зөвлөмжийг хэрэгжүүлнэ. 
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Асуудал 3:  Авлага, өглөг 
 

 

 

Аудитын ажиглалт 

 

2016 оны эцэст авлагын  үлдэгдэл 25,219.1 

мянган төгрөг болж өмнөх оноос 11,665.3 

мянган төгрөгөөр өссөн нь нягтлан бодогч 

Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хуулийн 

20 дугаар зүйлийн 20.2.5 дахь хэсэгт заасан 

“Дансны өглөг, авлага ба төлбөрийн 

тооцоог хянах, ажил, гүйлгээг гарахаас 

нь өмнө хянан, баталгаажуулах”  гэсэн 

үүргээ бүрэн биелүүлээгүй 

 

 

 

 

 

 

 

 

Эрсдэл 

 

Төсвийн хөрөнгө үр ашиггүй зарцуулагдах, 

найдваргүй өр, авлаг үүсэх 

(Оршин байх, тохиолдсон байх) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тэргүүлэх ач холбогдол № 2 

 

 

 

Аудитын зөвлөмж 

 

ӨМИСургуулийн 44,449.9 мянган 

төгрөгийн санхүүжилтээр хэрэгжиж 

байгаа  “Монгол хэл аялгуу, бичиг 

үсгийн цахим атлас” төслийг 2017 онд 

хэрэгжүүлж дуусгах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Үйлчлүүлэгчийн хариу 

 

2016 онд нэмэлт санхүүжилтээр 

хэрэгжиж байгаатөслийн ажлын 

зарцуулагдаагүй үлдэгдэл7,086.1 

мянган төгрөгийг оны эцэст татан 

төвлөрүүлж  2017 онд буцаан 

авахаар шийдвэрлэсэн.  

Мөн төслөөс 2016 онд гүйцэтгэхээр 

төлөвлөсөн зарим ажлууд хугацаандаа 

хийгдээгүйгээс  урьдчилгаа төлбөрийн 

18,133.1 мянган төгрөгийг авлагаар 

бүртгэснийг 2017 онд хэрэгжүүлж 

дуусгана.  

 

 



ҮЗҮҮЛЭЛТ 2015-12-31 2016-12-31

МӨНГӨ БА ТҮҮНТЭЙ АДИЛТГАХ ХӨРӨНГӨ 14.00                              -                                  

  Кассад байгаа бэлэн мєнгє 14.00                                

АВЛАГА 13,553,800.34                  25,219,145.00                  

         Татаас  санхүүжилтын авлага 20,000.00                         7,086,060.00                    

          Бусад авлага 13,533,800.34                  18,133,085.00                  

БАРАА МАТЕРИАЛ 41,956,402.27                  59,735,699.27                  

          Хангамжийн материал 41,956,402.27                  59,735,699.27                  

      ЭРГЭЛТИЙН ХӨРӨНГИЙН ДҮН 55,510,216.61              84,954,844.27              

                    ЭРГЭЛТИЙН БУС ХӨРӨНГӨ

ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨ 195,372,796.93                167,991,509.37                

                          Биет хөрөнгө 194,666,963.58                167,043,675.96                

               Барилга, байгууламж

                               Хуримтлагдсан элэгдэл

              Авто-тээврийн хэрэгсэл

                                Хуримтлагдсан элэгдэл

              Машин, тоног төхөөрөмж 211,800,803.39                211,446,183.07                

                                Хуримтлагдсан элэгдэл (71,730,515.94)                 (95,942,009.48)                 

              Тавилга, аж ахуйн эд хогшил 75,553,296.01                  54,293,086.51                  

                                Хуримтлагдсан элэгдэл (56,918,852.79)                 (38,715,817.05)                 

              Түүх соёлын дурсгалт зүйлс 825,230.00                       825,230.00                       

                                 Хуримтлагдсан элэгдэл

              Номын фонд 34,147,003.03                  34,147,003.03                  

                                Хуримтлагдсан элэгдэл

              Бусад үндсэн хөрөнгө 989,999.88                       989,999.88                       

                                Хуримтлагдсан элэгдэл

               Дуусаагүй барилга, байгууламж

                             Биет бус хөрөнгө 705,833.35                       947,833.41                       

               Програм хангамж 1,770,000.00                    2,210,000.00                    

                               Хуримтлагдсан элэгдэл (1,064,166.65)                   (1,262,166.59)                   

               Бусад

                              Хуримтлагдсан элэгдэл

ЭРГЭЛТИЙН БУС ХӨРӨНГИЙН ДҮН 195,372,796.93                167,991,509.37                

                      НИЙТ ХӨРӨНГИЙН ДҮН 250,883,013.54                252,946,353.64                

Богино хугацаат өр төлбөр 20,000.00                         -                                    

              Өглөг -                                    -                                    

              Бусад өглөг 20,000.00                         -                                    

БОГИНО ХУГАЦААТ ӨР ТӨЛБӨРИЙН ДҮН 20,000.00                         -                                    

                     НИЙТ ӨР ТӨЛБӨРИЙН ДҮН 20,000.00                         -                                    

ЭЗНИЙ ӨМЧ -                                    -                                    

              Засгийн газрын хувь оролцоо 612,660,425.89                612,660,425.89                

              Хуримтлагдсан үр дүн

              Өмнөх үеийн үр дүн (368,140,812.72)               (368,140,812.72)               

              Тайлант үеийн үр дүн 2,083,340.10                    

              Дахин үнэлгээний зөрүү 6,343,400.37                    6,343,400.37                    

ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ / ӨМЧИЙН ДҮН 250,863,013.54                252,946,353.64                

ӨР ТӨЛБӨР, ЦЭВЭР ХӨРӨНГӨ / ӨМЧИЙН ДҮН 250,883,013.54              252,946,353.64                

-                                  

ШУА "ХЭЛ ЗОХИОЛЫН ХҮРЭЭЛЭН" 

АУДИТЛАГДСАН САНХҮҮГИЙН БАЙДЛЫН ТАЙЛАН



ШУА "ХЭЛ ЗОХИОЛЫН ХҮРЭЭЛЭН" 

ҮЗҮҮЛЭЛТ 2015-12-31 2016-12-31

        ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГО -                               -                               

ТАТААС, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО -                               -                               

  Улсын төсвөөс 594,648,898.52            647,218,460.00           

    Урсгал 517,870,267.27            595,768,600.00           

    Нийгмийн даатгалын сангаас -                               

Нэмэлт санхүүжилтийнорлогоос 76,778,631.25                 51,449,860.00             

    Бусад төсөвт байгууллагаас -                               

Хөрөнгийн

Төрийн болон орон нутгийн өмчит бус этгээдээс 44,449,860.00             

Дээд шатны төсвийн захирагчаас төсөвт тусгагдсан 76,778,631.25              7,000,000.00               

БАРАА ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ОРЛОГО 93,168,293.70              10,190,000.00             

    Өмчийн орлого -                               

    Төсөвт байгууллагын ажил, үйлчилгээний орлого 93,168,293.70              10,190,000.00             

Үндсэн үйл ажиллагааны орлого 3,166,527.00                4,590,000.00               

Үнэ төлбөргүй орлого 90,001,766.70              5,600,000.00               

        ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ОРЛОГЫН ДҮН (I) 687,817,192.22         657,408,460.00           

           ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДАЛ 595,872,958.33            655,325,119.90           

АЖИЛЛАГЧИДТАЙ ХОЛБОГДСОН ЗАРДАЛ 518,387,762.62            547,362,477.32           

  Цалин, хөлс болон нэмэгдэл урамшил 467,759,740.87            493,779,611.52           

    Цалин 467,759,740.87            462,300,160.52           

Нэмэгдэл цалин 31,479,451.00             

    Цалингийн тусгай нэмэгдлүүд -                               

  Нийгмийн хамгааллын шимтгэл 50,628,021.75              53,582,865.80             

    Тэтгэвэр болон тэтгэмжийн шимтгэл 40,710,092.70              43,834,629.42             

Тэтгэвэрийн даатгалын шимтгэл 30,792,179.78              34,065,269.50             

Тэтгэмжийн даатгалын шимтгэл 3,978,062.00                3,698,385.98               

ҮОМШ өвчний даатгалын шимтгэл 4,958,958.92                4,869,447.32               

Ажилгүйдлийн даатгалын шимтгэл 980,892.00                   1,201,526.62               

    Эрүүл мэндийн даатгалын хураамж 9,917,929.05                9,748,236.38               

БАРАА, ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ УРСГАЛ ЗАРДАЛ -                               

    Хангамж, бараа материалын зардал 2,575,358.66                1,457,225.34               

    Бичиг хэргийн материал 137,700.00                   78,000.00                    

    Тээвэр, шатахууны зардал 1,220,000.00                

    Шуудан холбооны зардал 784,558.66                   1,114,225.34               

    Ном, хэвлэлийн зардал 433,100.00                   265,000.00                  

Томилолт, зочны зардал 12,610,245.00              4,959,900.00               

    Дотоод томилолтын зардал 8,993,245.00                2,184,900.00               

    Гадаадын зочны зардал 3,617,000.00                2,775,000.00               

Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төрөл 9,162,500.00                32,918,396.00             

    Бусдаар гүйцэтгүүлсэн бусад нийтлэг 9,124,000.00                31,418,396.00             

     Аудит баталгаажуулалтын зардал 1,500,000.00               

   Улсын мэдээллийн маягтын зардал 38,500.00                     

Бараа үйлчилгээний бусад зардал 53,137,092.05              68,627,121.24             

    Бусад зардал 28,383,750.42              31,856,711.00             

    Элэгдлийн зардал 21,734,477.73              35,722,287.56             

Төвлөрүүлэн шилжүүлэг 3,018,863.90                1,048,122.68               

       Урсгал шилжүүлэг -                               

                    Төвлөрүүлэн шилжүүлэг

                    Бусад урсгал шилжүүлэг -                               

   ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДЛЫН ДҮН (II) 595,872,958.33            655,325,119.90           

АУДИТЛАГДСАН САНХҮҮГИЙН ҮР ДҮНГИЙН ТАЙЛАН



   ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ҮР ДҮН (III)=(I)-(II) 91,944,233.89              2,083,340.10               

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ОРЛОГО -                               -                               

    Гадаад валютын ханшийн зөрүүгийн олз (бодит) -                               -                               

    Үндсэн хөрөнгө худалдсаны олз -                               -                               

    ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ОРЛОГЫН ДҮН (IV) -                               -                               

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ЗАРДАЛ -                               -                               

    Гадаад валютын ханшийн зөрүүгийн гарз (бодит) -                               -                               

    Хөрөнгө худалдсаны гарз -                               -                               

    ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ БУС ЗАРДЛЫН ДҮН (V) -                               -                               

    ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ НИЙТ ҮР ДҮН 91,944,233.89              2,083,340.10               



ШУА "ХЭЛ ЗОХИОЛЫН ХҮРЭЭЛЭН" 

ҮЗҮҮЛЭЛТ 2015-12-31 2016-12-31

ТАТААС, САНХҮҮЖИЛТИЙН ОРЛОГО 555,108,391.25       654,824,733.00     

  Улсын төсвөөс 478,329,760.00       595,768,600.00     

    Урсгал 478,329,760.00       595,768,600.00     

    Хөрөнгийн -                         

    Орон нутгийн төсвөөс -                         

    Бусад төсөвт байгууллагаас -                         

    Нийгмийн даатгалын сангаас 7,606,273.00         

   Нэмэлт санхүүжилтийн орлого 76,778,631.25         51,449,860.00       

            Төрийн болон орон нутгийн өмчит бус этгээдээсавсан 44,449,860.00       

              Дээд шатны төсвийн захирагчаас төсөвт тусгагдсан 76,778,631.25         7,000,000.00         

                         БАРАА ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ОРЛОГО 3,186,527.00           5,667,520.00         

    Төсөвт байгууллагын ажил, үйлчилгээний орлого 3,166,527.00           4,590,000.00         

             Үндсэн үйл ажиллагааны орлого 3,166,527.00           4,590,000.00         

             Туслах үйл ажиллагааны орлого 1,077,520.00         

             Нэр, данс зөрүүгийн орлого 20,000.00                

 ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ МӨНГӨН ОРЛОГЫН ДҮН (I) 558,294,918.25       660,492,253.00     

    БАРАА, АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ  ЗАРДАЛ 549,396,918.25       653,749,267.00     

    АЖИЛЛАГЧИДТАЙ ХОЛБОГДСОН ЗАРДАЛ 478,847,255.35       554,968,750.32     

         Цалин, хөлс болон нэмэгдэл урамшил 432,085,273.82       501,385,884.52     

    Цалин 432,085,273.82       501,385,884.52     

    Нэмэгдэл цалин -                         

    Цалингийн тусгай нэмэгдлүүд -                         

  Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 46,761,981.53         53,582,865.80       

                   Тэтгэвэрийн даатгалын шимтгэл 29,740,618.00         34,065,269.50       

                   Тэтгэмжийн даатгалын шимтгэл 3,413,622.00           3,698,385.98         

                   ҮОМШ өвчний даатгалын шимтгэл 4,255,338.92           4,869,447.32         

                   Ажилгүйдлийн даатгалын шимтгэл 841,714.00              1,201,526.62         

                   Эрүүл мэндийн даатгалын хураамж 8,510,688.61           9,748,236.38         

БАРАА, ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ УРСГАЛ ЗАРДАЛ 70,549,662.90         98,780,516.68       

      Хангамж, бараа материалын зардал 10,305,554.00         2,962,000.00         

             Бичиг хэргийн материал 727,400.00              424,400.00            

             Тээвэр, шатахууны зардал 1,000,000.00           

             Шуудан холбоо, интернэтийн зардал 1,164,684.00           734,100.00            

             Ном, хэвлэлийн зардал 6,948,100.00           1,265,000.00         

             Бага үнэтэй, түргэн элэгдэх, ахуйн эд зүйлс 465,370.00              538,500.00            

     Нормативт зардал 200,000.00              200,000.00            

             Нормын хувцас, зөөлөн эдлэл 200,000.00              200,000.00            

     Эд хогшил, урсгал засварын зардал 180,000.00              52,100.00              

             Багаж, техник хэрэгсэл 180,000.00              52,100.00              

             Хөдөлмөр хамгааллын хэрэгсэл -                           -                         

     Томилолт, зочны зардал 11,693,245.00         6,241,200.00         

             Дотоод албан томилолт 8,993,245.00           3,241,200.00         

             Зочин, төлөөлөгч хүлээн авах 2,700,000.00           3,000,000.00         

     Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр 10,720,000.00         47,181,874.00       

             Бусдаар гүйцэтгүүлсэн бусад нийтлэг ажил, үйлчилгээ 10,720,000.00         45,681,874.00       

             Аудит, баталгаажуулалт, зэрэглэл тогтоох -                           1,500,000.00         

     Бараа ажил үйлчилгээний бусад зардал 37,450,863.90         42,143,342.68       

             Бараа үйлчилгээний бусад зардал 34,412,000.00         34,009,160.00       

            Төвлөрүүлэн шилжүүлэг 3,038,863.90           8,134,182.68         

     Урсгал шилжүүлэг -                           -                         

            Бусад урсгал шилжүүлэг -                         

                     Нийгмийн даатгалын тэтгэвэр, тэтгэмж -                         

АУДИТЛАГДСАН МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭНИЙ ТАЙЛАН



  ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ МӨНГӨН ЗАРЛАГЫН ДҮН (II) 549,396,918.25       653,749,267.00     

ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ(III)=(I)-(II) 8,898,000.00           6,742,986.00         

  Хөрөнгийн орлого -                         

    Үндсэн хөрөнгө борлуулсны орлого -                         

    Бусад хөрөнгө борлуулсны орлого -                         

  ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ОРЛОГЫН ДҮН (IV) -                         

    Биет ба биет бус хөрөнгө худалдан авах зардал 6,743,000.00         

    Хөрөнгийн бусад зардал -                         

    Гарсан зардлаа дансны нэгдсэн жагсаалтаас авах -                         

 ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН МӨНГӨН ЗАРЛАГЫН ДҮН (V) 6,743,000.00         

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ(4)=(4)-(V) (6,743,000.00)        

САНХҮҮГИЙН АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ -                         

    Авсан зээл -                         

    Төлсөн зээл -                         

САНХҮҮГИЙН АЖИЛЛАГААНЫ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ ДҮН(8) -                         

НИЙТ ЦЭВЭР МӨНГӨН ГҮЙЛГЭЭ (IX)=(VII)+(VIII) 8,898,000.00           (14.00)                    

Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эхний үдэгдэл 14.00                       14.00                     

Мөнгө, түүнтэй адилтгах хөрөнгийн эцсийн  үлдэгдэл 14.00                       



ШУА "ХЭЛ ЗОХИОЛЫН ХҮРЭЭЛЭН" 

2016 он 12 сар 31 өдөр

Д/Д ҮЗҮҮЛЭЛТ

Засгийн газрын 

оруулсан 

капитал

Дахин 

үнэлгээний 

нөөц

Хуримтлагдсан үр 

дүн
Бусад

Засгийн газрын 

хувь оролцооны 

нийт дүн

1 2015 оны 01-р сарын01-ээр үлдэгдэл -                        -                      

2     Нягтлан бодох бүртгэлийн бодлогын єєрчлєлт -                        -                                   -                      -                               

3     Дахин илэрхийлсэн үлдэгдэл -                        -                                   -                      -                               

4     Үндсэн хєрєнгийн дахин үнэлгээний єсєлт -                        -                                   -                      -                               

5     Үндсэн хєрєнгийн дахин үнэлгээний бууралт -                        -                                   -                      -                               

6     Орлогын тайланд хүлээн зєвшєєрєєгүй олз, гарз -                        -                                   -                      -                               

7     Тайлант үеийн үр дүн -                        91,944,233.89                 -                      91,944,233.89             

8 2015 оны 12-р сарын 31-ээр үлдэгдэл 612,660,425.89    6343400.37 (368,140,812.72)              -                      250,863,013.54           

9     Нягтлан бодох бүртгэлийн бодлогын єєрчлєлт -                        -                                   -                      -                               

10     Дахин илэрхийлсэн үлдэгдэл 612,660,425.89    6,343,400.37        (368,140,812.72)              -                      250,863,013.54           

11     Үндсэн хєрєнгийн дахин үнэлгээний єсєлт -                        -                                   -                      -                               

12     Үндсэн хєрєнгийн дахин үнэлгээний бууралт -                        -                                   -                      -                               

13     Орлогын тайланд хїлээн зєвшєєрєєгүй олз, гарз -                        -                                   -                      -                               

14     Тайлант үеийн үр дүн -                        2,083,340.10                   -                      2,083,340.10               

15 2016 оны 12-р сарын 31-ээр үлдэгдэл 612,660,425.89    6,343,400.37        (370,224,152.82)              -                      252,946,353.64           

АУДИТЛАГДСАН ӨМЧИЙН ӨӨРЧЛӨЛТИЙН ТАЙЛАН



ШУА "ХЭЛ ЗОХИОЛЫН ХҮРЭЭЛЭН" 

Үзүүлэлт Төлөвлөгөө Гүйцэтгэл Сарын гүйцэтгэл Хувь

Мєнгєн хєрєнгийн оны эхнийн үлдэгдэл -                   -                    

I.НИЙТ ЗАРЛАГА БА ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН ДҮН (II+V) 600,268,600.00     643,674,291.32   (43,405,691.32)        107%

II.НИЙТ ЗАРЛАГЫН ДҮН (III+IV) 600,268,600.00     643,674,291.32   (43,405,691.32)        107%

III.УРСГАЛ ЗАРДЛЫН ДҮН 600,268,600.00     643,674,291.32   (43,405,691.32)        107%

Бараа ажил үйлчилгээний зардал 600,268,600.00     643,674,291.32   (43,405,691.32)        107%

Цалин, хєлс болон нэмэгдэл урамшил 494,696,000.00     493,779,611.52   916,388.48              100%

                    Үндсэн цалин 494,696,000.00     493,779,611.52   916,388.48              100%

Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 53,587,600.00       53,582,865.80     4,734.20                  100%

                   Тэтгэвэрийн даатгалын 34,081,712.60       34,065,269.50     16,443.10                100%

                   Тэтгэмжийн даатгалын 3,911,895.80         3,698,385.98       213,509.82              95%

                   ҮОМШ өвчний даатгалын 4,876,471.60         4,869,447.32       7,024.28                  100%

                   Ажилгүйдлийн даатгалын 904,578.80            1,201,526.62       (296,947.82)             133%

                   Байгууллага төлөх ЭМД -ийн хураамж 9,812,941.20         9,748,236.38       64,704.82                99%

      Хангамж, бараа материалын зардал 1,962,000.00         2,962,000.00       (1,000,000.00)          151%

             Бичиг хэргийн материал 654,400.00            424,400.00          230,000.00              65%

             Хог хаягдал устгах цэвэрлэх 90,000.00              -                      90,000.00                0%

             Шуудан холбоо, интернэтийн зардал 711,900.00            734,100.00          (22,200.00)               103%

             Ном, хэвлэлийн зардал 395,700.00            1,265,000.00       (869,300.00)             320%

             Бага үнэтэй, түргэн элэгдэх, ахуйн эд зүйлс 110,000.00            538,500.00          (428,500.00)             490%

     Нормативт зардал 200,000.00            200,000.00          -                          100%

             Нормын хувцас, зөөлөн эдлэл 200,000.00            200,000.00          -                          100%

     Эд хогшил худалдан авах 52,100.00              52,100.00            -                          100%

             Хөдөлмөр хамгааллын хэрэгсэл 52,100.00              52,100.00            -                          100%

     Томилолт, зочны зардал 2,578,900.00         6,241,200.00       (3,662,300.00)          242%

             Дотоод албан томилолт 2,578,900.00         3,241,200.00       (662,300.00)             126%

             Зочин, төлөөлөгч хүлээн авах -                         3,000,000.00       (3,000,000.00)          

       Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр 47,192,000.00       50,371,874.00     (3,179,874.00)          107%

   Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний хураамж 45,672,000.00       48,871,874.00     (3,199,874.00)          107%

             Аудит, баталгаажуулалт, зэрэглэл тогтоох 1,500,000.00         1,500,000.00       -                          100%

Банк санхүүгийн байгууллагын үйлчилгээний хураамж 20,000.00              20,000.00                0%

     Бараа ажил үйлчилгээний бусад зардал -                         36,484,640.00     (36,484,640.00)        

             Бараа үйлчилгээний бусад зардал 36,484,640.00     (36,484,640.00)        

     Урсгал шилжүүлэг -                         -                      -                          

            Бусад урсгал шилжүүлэг -                      -                          

            Нийгмийн даатгалын тэтгэвэр, тэтгэмж -                      -                          

Хөрөнгийн зардал -                          

     Зардлыг санхүүжүүлэх эх үүсвэр 600,268,600.00     643,674,277.32   (43,405,677.32)        107%

Нийгмийн даатгалын сангаас санхүүжүүлэх -                      -                          

Үндсэн үйл ажиллагааны орлогоос санхүүжүүлэх 4,500,000.00         4,590,000.00       (90,000.00)               102%

Төсвөөс санхүүжих 595,768,600.00     594,720,477.32   1,048,122.68           100%

Төрийн болон орон нутгийн өмчит бу этгээдээс авсан хандив 

тусламж 37,363,800.00     -                          

Дээд шатны төсвийн захирагчаас төсөвт тусгагдсан төсвөөс 

доод шатны төсвийн  7,000,000.00       -                          

Мөнгөн хөрөнгийн эхний үлдэгдэл 14.00                  -                          

Мөнгөн хөрөнгийн эцсийн үлдэгдэл -                          

        Байгууллагын тоо -                          

Ажиллагсад бүгд 50.00                     50.00                  100%

  Удирдах ажилтан 1.00                       1.00                    -                          100%

  Гүйцэтгэх ажилтан 49.00                     49.00                  -                          100%

Суралцагсад / жилийн дунджаар / -                          

  Ерөнхий боловсролын сургуульд суралцагсад -                      -                          

                   АУДИТЛАГДСАН ТӨСВИЙН ГҮЙЦЭТГЭЛИЙН ТАЙЛАН
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